
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 142/000003 del 22-07-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 142 del 22-07-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: BANDO POR FESR 2014/2020 - ASSE 8 - AZIONE 29.1.1. - DGR N. 

475/2018 "MIGLIORAMENTO SISMICO E FUNZIONALE, RECUPERO 

E RESTAURO MUSEI E PINACOTECA COMUNALI" SITI IN VIA G. 

LEOPARDI - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 C.2, 

LETT. A DEL D.LGS. 50/2016 PER SPOSTAMENTO OPERE 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di luglio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, tecnica e 

finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di 

spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art.36 comma 2, lett.a) del D.Lgs del 18 aprile 2016 n.50, così come modificato dalla 

Legge 11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 142/000003 del 22-07-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre che, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, in sostituzione dell’art. 1 

comma 2, della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., deve essere applicato l'art. 51, comma 1, del 

decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021 – Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza 

(PNRR) e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure che prevede che le stazioni appaltanti procedano direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 

il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti, senza ricorrere - per i Comuni non 

capoluogo di Provincia – a centrali di committenza o a soggetti aggregatori qualificati o alle SUA 

provinciali; 

DATO ATTO che il CUP relativo al progetto dei “Lavori di miglioramento sismico e funzionale, 

recupero e restauro dei musei e della pinacoteca comunali” è il seguente: C74B19000030002; 

RICHIAMATI: 

 il bando POR FESR 2014/2020 – ASSE 8 – AZIONE 29.1.1 di cui alla D.G.R. 475/2018 

“Miglioramento sismico e funzionale, recupero e restauro musei e pinacoteca comunali siti in 

Via G. Leopardi”; 

 la D.G.R. 1748/2018 del 17/12/2018 con la quale è stato approvato l’elenco degli interventi 

ammessi per l’attuazione del “POR 2014-2020 n. 29.1.1” - Interventi di valorizzazione e messa 

in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza 

strategica; 

 Delibera di Giunta n. 19 del 14/02/2019 con cui si è approvato l’accordo istituzionale per il 

Finanziamento POR FESR 2014/2020 - Asse 8 - Azione 29.1.1 - DGR n. 475 del 2008 - 

Miglioramento sismico e funzionale, recupero e restauro Musei e Pinacoteca Comunali; 

 la Determinazione dell’UTC n. 81 del 25/06/2019, con la quale è stato affidato l’incarico di 

progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori per l’intervento sopra riportato, 

all’Architetto Ermanno Antolini, nato a Petritoli (FM) il 25/02/1955, C.F. 

NTLRNN55B25G516F, con studio tecnico in Via S. Croce n. 24/a - 63028 - S. Vittoria in 

Matenano (FM), iscritto all’Ordine degli Architetti di Fermo al n. 48 Sez. A, Partita IVA 

01049350448, con importo della parcella a valere nel QTE di progetto; 

 Delibera di Giunta n. 136 del primo agosto 2019 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo di miglioramento sismico della Pinacoteca e Museo Civico del Comune di Sarnano, 

acclarante la spesa complessiva di € 640.000,00; 

 Determinazione dell’UTC n. 122 del 10/09/2019 con la quale si approvava il progetto esecutivo 

dell’opera, redatto ancora dall’Arch. Ermanno Antolini, caratterizzato dal seguente quadro 

economico: 

 
A) Lavori a misura. Soggetti a ribasso € 430.000,00 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 17.970,07 

 Sommano € 447.970,07 

   B) Somme a disposizione  

 IVA sui lavori al 10% € 44.797,00 

 Progettazione definitiva ed esecutiva (5%) € 22.398,50 
 Rilievi e analisi (0,40 %) € 1.791,88 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 142/000003 del 22-07-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 Direzione lavori (3,40%) € 15.230,98 
 CNAPAI al 4% su b2+b3+b4 (22.398,50+1.791,88+15.230,98=39.421,36) € 1.576,85 

 IVA 22% su b4 e b5 € 9.019,50 

 Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (0,30 %) € 1.343,91 

 Impianto di ventilazione Meccanica Controllata (IVA compresa) € 32.000,00 

 Cartellonistica (IVA compresa) € 22.000,00 

 Corpi illuminanti a led (IVA compresa) € 24.000,00 

 Allestimento e sistemazione bacheche esistenti (IVA compresa) € 17.871,21 

 Sommano € 192.029,93 

 Importo totale € 640.000,00 

 

 la Determinazione dell’UTC n. 137 del 04/10/2019 con la quale è stato affidato l’incarico 

relativo al coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione 

dell’opera denominata all’Ing. Fabio Giannini, avente studio in Via Trento n. 76, Comunanza 

(AP), Cod. Fisc. GNNFBA69P01C935P, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Ascoli Piceno con il n. 1080, con importo della parcella ricompreso nel QTE di progetto; 

PRESO ATTO che l’Ing. Sabrina Tidei, titolare della P.O. Ufficio Tecnico di questo Ente, ha 

proceduto alla verifica e successiva validazione del progetto in argomento, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in data 15/10/2019, verbale assunto al protocollo con il 

n. 14529; 

DATO ATTO che per il proseguimento dei lavori si rende necessaria la riallocazione delle opere 

presenti all’interno del Museo con particolare riferimento alle collezioni delle armi, dell’avifauna e 

dei martelli; 

CONSIDERATO che il suddetto spostamento è stato preventivamente autorizzato dalla 

Soprintendenza Archeologica, belle arti e paesaggio delle Marche come da specifiche ricevute 

mediante prot. n. 8339 del 29/06/2020 e prot. n. 8738 del 06/07/2020; 

APPURATO il ruolo di fondamentale importanza che le opere hanno per le collezioni presenti nel 

Museo Comunale e che pertanto risulta necessario affidare ad una ditta specializzata lo spostamento 

degli elementi all’interno dello stabile museale; 

CONSIDERATO che nel rispetto dei princìpi espressi dagli artt. 4 e 30 del D.Lgs. 50/2016 è stato 

contattato l’operatore economico LUCESOLE srl con sede legale presso Via Tombesi, 14 - 60131 

ANCONA, P.IVA/C.F. 02427560426 la quale ha manifestato la propria disponibilità e competenza 

nell’effettuare la prestazione richiesta; 

DATO ATTO che il suddetto operatore economico ha proposto lo svolgimento dello spostamento 

delle collezioni all’interno del Museo Civico – Pinacoteca comunale per un importo complessivo 

pari a € 5.800,00 oltre IVA (22%) pari a € 1.276,00, comprendente le seguenti operazioni: 

 movimentazione interna delle opere; 

 fornitura del materiale di imballo ed imballaggio degli elementi; 

 smontaggio di alcuni arredi; 

RITENUTA congrua l’offerta economica presentata; 

APPURATO l’esito positivo della verifica della regolarità contributiva dell’impresa LUCESOLE 

srl, mediante controllo effettuato ai sensi del D.M. 30/1/2015 (prot. n. INAIL_28252976); 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 142/000003 del 22-07-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

DATO ATTO che per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 

187/2010 è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) Z07328FB70; 

ATTESO che l’Ing. Sabrina Tidei, responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, riveste il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO che la somma di € 7.076,00, relativa alle prestazioni professionali di spostamento delle 

opere, essendo ricompreso nel quadro economico generale di progetto trova la copertura finanziaria 

al codice di bilancio n. 05.02-2.02.01.10.008 (ex capitolo n. 12572) del corrente bilancio di 

previsione;  

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 la 

propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito; 

DETERMINA 

 DI RECEPIRE quale parte integrate e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che 

precede; 

 DI AFFIDARE i lavori di “Spostamento delle collezioni presso edificio sede dei Lavori di 

miglioramento sismico e funzionale, recupero e restauro dei musei e della pinacoteca 

comunali”, meglio individuati in premessa, all’operatore economico LUCESOLE srl, con sede 

legale presso Via Tombesi, 14 - 60131 ANCONA, P.IVA/C.F. 02427560426, per l’importo pari 

a € 5.800,00, oltre IVA al 22% pari a € 1.276,00 e quindi per un totale pari a € 7.076,00; 

 DI DARE ATTO che il CIG per il predetto servizio è il seguente: Z07328FB70; 

 DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 7.076,00 al codice di bilancio n. 05.02-

2.02.01.10.008 (ex capitolo n. 12572) del bilancio di previsione 2021; 

 DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diventerà esecutiva con 

l’apposizione della suddetta attestazione; 

 DI TRASMETTERE i dati dell’impresa nominata al Responsabile del Servizio Affari Generali 

per la gestione appropriata del servizio e controllo museale; 

 DI TRASMETTERE i dati dell’impresa nominata al coordinatore per la sicurezza in fase di 

esecuzione per l’aggiornamento del POS e della documentazione di cantiere nel rispetto del 

D.P.R. n. 81/2009; 

 DI TRASMETTERE il presente atto alla Regione Marche - P.F. Beni e attività culturali -, 

attraverso il portale dedicato, al fine della rendicontazione della spesa sostenuta. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 142/000003 del 22-07-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 17-08-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 17-08-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

